



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社川金ホールディングス
コード番号 5614 URL <http://www.kawakinhd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 信吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 青木 満

TEL 048-259-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	21,823	1.7	1,137	70.4	1,146	122.5	982	347.7
28年3月期第3四半期	21,463	△2.7	667	27.9	515	△54.8	219	△59.0

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 454百万円 (157.2%) 28年3月期第3四半期 176百万円 (△70.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	49.61	—
28年3月期第3四半期	11.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	37,122	16,104	38.6
28年3月期	35,081	15,780	40.0

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 14,339百万円 28年3月期 14,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
29年3月期	—	3.75	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	29,000	△4.2	1,600	10.3	1,600	40.8	850	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) 株式会社川金ダイカスト工業、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	20,000,000 株	28年3月期	20,000,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	186,702 株	28年3月期	186,702 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	19,813,298 株	28年3月期3Q	19,813,319 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産が緩やかに回復し、個人消費も持ち直しつつあります。世界経済につきましても、製造業の回復が鮮明となり、低迷している中国経済も景気対策等により下支えされております。

欧米の政治状況やドル高に伴う新興国経済の脆弱性により先行き不透明感は拭えないものの、国内景気は緩やかな回復基調が続くものと見込まれます。

こうした状況下、当社グループにおきましては、素形材事業、土木建築機材事業においてコスト改善や営業努力を積み重ね、利益率も改善しております。当社グループの第3四半期連結業績は、売上高21,823百万円（対前年同期比1.7%増）、経常利益1,146百万円（対前年同期比122.5%増）、親会社に帰属する四半期純利益982百万円（対前年同期比347.7%増）となりました。

セグメントの状況

「素形材事業」

精密鋳造品は、欧米向けの売上が低迷しました。鋳鋼品は引き続き受注が低迷しております。異型鋼につきましては、直動システム向けの需要が安定していましたが、当事業の売上高は7,553百万円（対前年同期比8.1%減）となりました。

「土木建築機材事業」

建築関連事業は工事発注の遅れなどから売上がふるいませんでした。土木関連事業は、震災復興関連需要が伸びました結果、当事業の売上高は9,259百万円（対前年同期比21.5%増）となりました。

「産業機械事業」

油圧機器につきましては、掘削機用ジャッキの需要が低調に終わり、ゴム用射出成型機につきましても、需要に陰りが見え始めました。これらの結果、当事業の売上高は4,631百万円（対前年同期比12.2%減）となりました。

「不動産事業」

当事業の売上高は379百万円（対前年同期比7.5%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結会計期間において、(株)川金ダイカスト工業（旧社名 (株)東京理化工業所）の株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,527,938	4,698,891
受取手形及び売掛金	8,286,754	10,159,248
たな卸資産	5,198,231	5,449,805
未収入金	298,964	456,718
繰延税金資産	218,989	138,638
その他	279,898	318,186
貸倒引当金	△21,919	△19,731
流動資産合計	20,788,857	21,201,757
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,541,515	3,311,862
機械装置及び運搬具(純額)	3,304,080	3,346,645
工具、器具及び備品(純額)	284,395	302,404
土地	4,095,242	4,255,664
建設仮勘定	54,217	78,580
有形固定資産合計	11,279,450	11,295,158
無形固定資産		
のれん	-	1,203,402
その他	317,348	298,982
無形固定資産合計	317,348	1,502,384
投資その他の資産		
投資有価証券	2,215,344	2,607,333
退職給付に係る資産	5,596	6,502
その他	519,807	569,115
貸倒引当金	△44,790	△60,074
投資その他の資産合計	2,695,957	3,122,877
固定資産合計	14,292,756	15,920,420
資産合計	35,081,614	37,122,178

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,422,766	4,222,266
短期借入金	600,000	3,529,800
1年内返済予定の長期借入金	4,816,500	4,727,432
リース債務	388,097	283,269
未払法人税等	246,033	162,686
未払消費税等	137,701	156,294
未払費用	315,811	486,647
製品保証引当金	-	6,650
賞与引当金	274,671	82,432
事業構造改善引当金	408,352	266,339
その他	619,721	831,178
流動負債合計	12,229,656	14,754,998
固定負債		
長期借入金	4,830,532	3,975,323
リース債務	765,390	698,596
繰延税金負債	165,178	379,686
役員退職慰労引当金	239,540	245,270
退職給付に係る負債	351,871	288,840
その他	718,829	674,670
固定負債合計	7,071,341	6,262,388
負債合計	19,300,997	21,017,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	689,600	689,600
利益剰余金	11,201,814	12,036,167
自己株式	△40,233	△40,233
株主資本合計	12,351,181	13,185,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	687,667	928,996
為替換算調整勘定	979,210	224,616
その他の包括利益累計額合計	1,666,877	1,153,612
非支配株主持分	1,762,556	1,765,644
純資産合計	15,780,616	16,104,791
負債純資産合計	35,081,614	37,122,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	21,463,038	21,823,872
売上原価	17,425,815	17,328,824
売上総利益	4,037,222	4,495,048
販売費及び一般管理費	3,369,962	3,357,911
営業利益	667,260	1,137,136
営業外収益		
受取利息	5,295	3,124
受取配当金	47,923	49,815
受取賃貸料	8,131	8,269
助成金収入	25,287	30,368
受取保険金	8,522	24,837
その他	20,076	19,725
営業外収益合計	115,238	136,140
営業外費用		
支払利息	80,687	63,230
為替差損	164,588	41,305
その他	21,883	21,988
営業外費用合計	267,160	126,525
経常利益	515,338	1,146,751
特別利益		
固定資産売却益	955	3,248
投資有価証券売却益	45,859	-
負ののれん発生益	-	330,716
その他	1,183	100
特別利益合計	47,998	334,064
特別損失		
固定資産処分損	9,731	5,428
財務調査費用	43,867	38,997
その他	1,400	3,901
特別損失合計	54,998	48,328
税金等調整前四半期純利益	508,338	1,432,487
法人税、住民税及び事業税	236,386	354,462
法人税等調整額	5,308	78,763
法人税等合計	241,694	433,226
四半期純利益	266,643	999,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	47,076	16,305
親会社株主に帰属する四半期純利益	219,566	982,956

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	266,643	999,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△117,650	245,810
為替換算調整勘定	27,696	△790,590
その他の包括利益合計	△89,953	△544,779
四半期包括利益	176,689	454,481
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	130,229	469,690
非支配株主に係る四半期包括利益	46,460	△15,208

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。